
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  724 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTI 
ILLUMINOTECNICI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
FERRAZZI-COVA, TARRA E CACCIA. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG. 80604838FD - CUP: 
C72G19000310005.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

31/10/2019

 748

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE31/10/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 724 DEL 31/10/2019 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTI ILLU MINOTECNICI DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI FERRAZZI-COVA, TARRA E CACCIA. ASSUNZION E IMPEGNO DI SPESA. CIG. 
80604838FD - CUP: C72G19000310005. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

CIG. 80604838FD  

CUP: C72G19000310005 

Premesso che: 
- in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto del 

Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore 
dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile. 

- il decreto ha assegnato de i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi 
dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34. Pubblicati in  GURI n. 122 del 27 
maggio 2019. 

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n.11 del 14.01.2019 è stato pubblicato il decreto che 
disciplina le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, 
del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34.Decreto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.173 del 25 luglio 
2019; 

- Il contributo assegnato al Comune di Busto Garolfo, avendo una popolazione ricompresa tra 10.001 e 
20.000 abitanti, sulla base della popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017 risulta 
pari ad Euro 90.000,00 già allocato nei rispettivi capitoli del predisponendo bilancio di previsione per 
l’anno in corso; 

- Con delibera di G.C. n. 92 del 18.06.2019, ratificata con successiva delibera di C.C. n. 42 del 25.07.2019,  
questa A.C. ha approvato variazione di bilancio di previsione dell’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 175 
comma 4 TUEL, citando che l’intervento in oggetto deve costituire opere aggiuntive rispetto a quelle già 
programmate  sulla base di stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione;  

- All’intervento di cui all’oggetto risulta attribuito il seguente CUP: C72G19000310005 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 125 del 03.09.2019 con il quale è stato approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo riuniti delle opere di efficientamento e riqualificazione energetica dei plessi scolastici 
Ferrazzi – Cova, Tarra e Caccia, redatto da personale interno all’Ente, Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare - Arch. Giuseppe Sanguedolce, comportante il seguente quadro economico 
dell’intervento: 
Opere a base d’asta (esclusi oneri sicurezza) 65.477,75 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.964,33 
Totale compresi oneri della sicurezza  67.442,08 
Iva 22% 14.837,26 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui euro 1.073,02 per incentivo ed euro 268,26 da 
destinare a fondo per l’innovazione tecnologica)  

1341,28 

Fondo accordi bonari 0,00 
Spese tecniche supporto al RUP compreso oneri previdenziali 4% compreso Iva se dovuta 
DT 534 del 09.08.2019 

5.512,00 

Pubblicità, imprevisti, spese pubblicazione, contributo Anac, ecc. 867,38 
Totale quadro economico 90.000,00 

 
Richiamato interamente l’atto di determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 598 del 11/09/2019 con la quale si è indetta manifestazione d’interesse ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, mediante piattaforma e-Procurement Sintel di Regione 
Lombardia ID n. 115288388 e successivamente procedura di affidamento diretto, previa richiesta di 
preventivi con invito a n.3 operatori sorteggiati dall’elenco ditte che hanno inoltrato candidatura a seguito di 



DETERMINAZIONE N. 724 DEL 31/10/2019 

 

pubblicazione di avviso per indagine di mercato e con il quale è stato assunto l’impegno di spesa per la 
somma di Euro 30,00, quale contributo ANAC, imputando la stessa alla voce “Pubblicità, imprevisti, spese 
pubblicazione, contributo Anac, ecc.” del quadro economico sopra richiamato imputando la stessa al cap. 
20300/30 - U.2.02.01.09.003 Miss.4 Prog. 2 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
competenze; 

 
Considerato che a seguito di espletamento della suddetta manifestazione di interesse, procedura 

sintel id. n. 115288388, sono stati sorteggiati n.3 operatori, ammessi alla procedura di affidamento diretto, 
previa richiesta di preventivi in premessa richiamata, nello specifico le Ditte: 2° Impianti S.r.l., Elettro Service 
di Ambrosone Michele e Effeci Tecnoimpianti S.r.l.; 
 

Vista la procedura E-Procurement Sintel id. n. 116512073, di affidamento diretto, previa richiesta di 
preventivi, alla quale sono stati invitati a presentare l’offerta i 3 operatori indicati al punto precedente e nella 
quale è pervenuta una sola offerta dalla Ditta 2A Impianti S.r.l., con sede in Parabiago Via Duca di Genova 
nc. 26, p.iva 10695730159, la quale si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni di che trattasi per la 
somma di euro 62.681,85 escluso oneri della sicurezza,  

 
Visto il nuovo Quadro Economico delle opere rideterminato a seguito del ribasso d’asta offerto in sede 

di gara: 
Opere a base d’asta (esclusi oneri sicurezza) 65.477,75 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.964,33 
Totale compresi oneri della sicurezza 67.442,08 
Importo opere a seguito di ribasso d’asta (esclusi oneri sicurezza)  62.681,85 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.964,33 
Totale compresi oneri della sicurezza  64.646,18 
Iva 22% 14.222,16 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui euro 1.073,02 per incentivo ed euro 268,26 da 
destinare a fondo per l’innovazione tecnologica)  

1.341,28 

Fondo accordi bonari 0,00 
Spese tecniche supporto al RUP compreso oneri previdenziali 4% compreso Iva se dovuta 
DT 534 del 09.08.2019 

5.512,00 

Pubblicità, imprevisti, spese pubblicazione, contributo Anac (già assunto con DT598 del 
11/09/2019), ecc. 

4.278,38 

Totale quadro economico 90.000,00 
 
Rilevato che la somma complessiva di Euro 84.458,00 (al netto di € 5.512,00 per incarico di supporto 

al RUP già impegnato con DT 534/2019 e dell’importo di euro 30,00 per contributo Anac già impegnato con 
DT 598/2019) trova copertura al cap. 20300/30 - U.2.02.01.09.003 Miss.4 Prog. 2 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenze, e viene finanziata con contributo del Ministero dello Sviluppo 
Economico, Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita); 

  
Ritenuto inoltre di procedere alla consegna in via d’urgenza dei lavori al fine di consentire il rispetto 

dei termini previsti dal summenzionato Decreto, nonché all’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
Visto il DURC rilasciato in data 20/06/2019 prot. INAIL 17039298 dal quale si evince la regolarità 

contributiva dell’Impresa la Ditta 2A Impianti S.r.l.; 
 
Visto il certificato del casellario giudiziale, pervenuto dalla Procura della Repubblica – Tribunale di 

Busto Arsizio,  Ns. registrazione di protocollo comunale n. 23829 del 21/10/2019, relativo al legale 
rappresentante; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 
21/05/2019; 

 



DETERMINAZIONE N. 724 DEL 31/10/2019 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il Peg  
2019; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare la procedura E-Procurement Sintel id. n. 116512073, di affidamento diretto, previa richiesta 

di preventivi;  
 

2. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto i “lavori di efficientamento e riqualificazione energetica dei plessi scolastici Ferrazzi – Cova, 
Tarra e Caccia” alla Ditta la Ditta 2A Impianti S.r.l., con sede in Parabiago Via Duca di Genova nc. 26, 
p.iva 10695730159, la quale, nell’espletamento della suddetta procedura, ha offerto un ribasso pari a  
4,15% per un importo contrattuale complessivo pari a € 62.681,85,  oltre euro 1.964,33  per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi Euro 64.646,18, oltre iva; 

 
3. Di approvare il seguente nuovo Quadro economico dell’opera rideterminato a seguito del ribasso d’asta 

offerto in sede di gara: 
Opere a base d’asta (esclusi oneri sicurezza) 65.477,75 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.964,33 
Totale compresi oneri della sicurezza 67.442,08 
Importo opere a seguito di ribasso d’asta (esclusi oneri sicurezza)  62.681,85 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.964,33 
Totale compresi oneri della sicurezza  64.646,18 
Iva 22% 14.222,16 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui euro 1.073,02 per incentivo ed euro 268,26 da 
destinare a fondo per l’innovazione tecnologica)  

1.341,28 

Fondo accordi bonari 0,00 
Spese tecniche supporto al RUP compreso oneri previdenziali 4% compreso Iva se dovuta 
DT 534 del 09.08.2019 

5.512,00 

Pubblicità, imprevisti, spese pubblicazione, contributo Anac (già assunto con DT598 del 
11/09/2019), ecc. 

4.278,38 

Totale quadro economico 90.000,00 
 

4. Di impegnare la spesa pari a Euro 84.458,00 (al netto di € 5.512,00 per incarico di supporto al RUP già 
impegnato con DT 534/2019 e dell’importo di euro 30,00 per contributo Anac già impegnato con DT 
598/2019) di cui al Quadro Economico al punto precedente, imputando la stessa al cap. 20300/30 - 
U.2.02.01.09.003 Miss.4 Prog. 2 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze, 
finanziata con contributo del Ministero dello Sviluppo Economico, Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 
(DL Crescita); 
 

5. Di procedere alla consegna in via d’urgenza dei lavori al fine di consentire il rispetto dei termini previsti 
dal summenzionato Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita); 
 

6. Di stipulare il contratto di appalto a mezzo contratto in forma pubblica amministrativa con spese a carico 
dell'aggiudicatario; 

 
7. Di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG  e CUP relativi agli 
interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta 
comunicazione; 
 

8. Di stabilire che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di 
presentazione delle fatture al protocollo comunale; 
 



DETERMINAZIONE N. 724 DEL 31/10/2019 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 
previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

10. Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, 
nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare  
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
   
 
Allegato:  

- Report della procedura Sintel Id. 116512073; 
 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs 82/2005. 
 

g:\llpp\giuliana\manutenzioni straordinarie\audit energetico contributo gse\scuole\determina.doc 

 


















		2019-11-13T09:12:43+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




